quoque, et humi cubatio, et quies, et manuum
operatio.

CXXXVI. — EUSEBIO MONACHO.

Te tantummodo quieti libens dato, ut mona-
chorum institutum exposcit, et Deus ex arboribus,
et ventis, et lapidibus tibi ministratores excita-
bit. Sed plane conspicio te penitus quietem repel-
lere : mala enim consuetudine percitus loca omnia,
et universas regiones, et oppida, et urbes, et
vicos, nunquam quiescens circumcurris.

178 CXXXVII. — EUPHEMIO MONACHO.

Quid porro exspectabas, dum quietem, et seces-
sum eligebas? annon afflictiones, et tentationes,
et importunorum dæmonum innumeras irruptiones,
et insidias, et machinas? Quanam igitur nunc
causa ægre fers, et animo discruciaris, et tristi
vultu frontem contrahis, dum variis modis a ten-
tationum lanceis perfoderis, et rotis instar serræ
secantibus tuam animam dæmoniaci plaustri, dis-
sectus, et instar palææ contritus? Sed sustine gra-
tias agens, et tolerans, cogitatione valida, et fre-
quentibus precibus, et vigiliis continuis, et honesta
temperantia Domino te conjungens, et finem con-
spicies.

CXXXVIII. — *Eidem.*

Finis eorum, qui pro Christi certamen subeunt,
salus est : dæmonum autem finis, immane exci-
dium. Tunc enim pungentur te nunc pungentes,
et conculcabis eos, et erunt cinis sub pedibus
tuis, et quos prius extimescebas, extimescent te,
propter consilium, quod bene censuit Dominus.

CXXXIX. — *Eidem.*

Nunc quidem intra nos dæmoniæ cogitationes
absconduntur, nunc vero ad exteriora promunt se,
nos in peccatum; quod opere fit, compellentes.
Sed Deus advocatus a nobis eas disperdit longeque
amandat : et tunc ab ea confusione resipiscentes,
nosmetipsos colligimus, 179 et recalescimus
spiritu, ac si ex mortuis resurrexerimus, et in
sublimitatem, quæ secundum naturam est, tran-
quillitatis, nulli perturbationi obnoxii, gradum
facientes, glorificamus et laudamus Dominum,
in bono gratoque Deo sine vitam ponentes. Et hoc
est, ut existimo, quod divinus dixerat David :
Prospexerunt omnes operantes iniquitatem, ut
dissipentur **, et elevabitur quasi monocerotis
cornu meum, robur scilicet divinæ securitatis, et
senectus mea in oleo pingui : nam intellectuali Dei
oleo impinguabitur, ait, homo certator, qui prius
oppressus et exsiccatus fuerat multarum perturba-
tionum afflictione.

CXL. — CYRINIO MONACHO.

Multum invident dæmones iis, qui continentiam
amplectuntur, et prava vetitaque desideria cer-
tantibus ingerunt. Sed non est propterea animus
demittendus : magis enim per eas turbas nervos

** Psal. xcī. 8.

adversus nostros hostes intendimus, tantoque magis in bonorum promissionibus stabilimur, quantum a voluptuosis immundisque dæmonibus afflictamur. Nam cum adversarii ingentia esse bona, quæ nobis Christus promisit, optime calleant, adversus nos ingenti iracundia exardescunt, et invidentia oppugnant obscenis et improbissimis affectionibus, vehementerque affligunt homines, qui ad virtutem contendunt. Quapropter licet appetentiæ intumescant, inflammanturque, et voluptates sordidæ; licet caro admotis stimulis satiat; licet omnis circumspectio, et perversæ **180** diaboli machinæ nos oppugnent: universa hæc, et fide, et psalmodiarum concentu, et lectione, et demissione animi, et aliis certaminibus, et super alia nominis Jesu Christi Dei humanissimi, Salvatorisque nostri imploratione superamus. Neque fieri potest ut adversi dæmones nos oppugnent, nisi prius nos per fidem modicam timorem divinum per transennam aspererimus, et a Domino nobis præcepta neglexerimus. Sunt itaque nonnulli dæmones, qui sese humanis corporibus induentes, omnesque instrumenti vires fellantes, et languorem corpori conciliantes, licet nulla adsit infirmitas, vel valetudinis initium; quin etiam ad hæc animo tristitiam, et tepentes cogitationes immittunt: quæ generosa firmitate, et prudenti corde ejicientes, omnia circumspicienti Deo adhæreamus dicentes: « Eripe me ex inimicis meis, Deus, et ab insurgentibus in me libera me ⁴³ »: releva animam meam ex malis eorum operibus. Quemadmodum vero Samsoni quondam propter intemperantem voluptatem contigit in manus allophylorum incidere ⁴⁴, et quæ jam de eo scripta sunt, perpeti: hoc idem et nunc depravatis voluptatibus irretitis obtingit. Namque cum sordidi dæmonis impetui cogitationis hominis locum dederint, divina gratia ad custodiam animæ advigilans concedit, et dæmones irretitum arripientes, omnem in eo pudibundam cogitationem excavant, et indissolubilibus titillationum pravæ voluptatis vinculis illigant, et in supellectilem malitiæ conducentes, consuetudine prava molæ operam dare constituunt, deservireque diabolo diebus ac noctibus integris.